
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 26/03/2024    

Repertorio Generale n. 444  del 26/03/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE/ASSISTENZA 
PRESTATA  DALLA  SOCIETA'  MAGGIOLI  SPA  INFORMATICA  -  SOFTWARE 
JSERFIN;. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
UFFICIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 26/03/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE/ASSISTENZA 
PRESTATA DALLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA INFORMATICA - SOFTWARE JSERFIN. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto  il  Decreto Sindacale  nr.  1  del  02.01.2024  di  nomina a  Responsabile  dell’Area  Economico 
Finanziaria – Entrate in P.O.;
 
Viste:

 la deliberazione di C.C. nr. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
 la deliberazione di C.C. nr. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di Previsione 

2024_2026;
  la deliberazione di Giunta Comunale nr. 399 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato, 

ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il P.E.G. (Piani Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, 
con la quale sono state assegnate all’Area Economico Finanziaria – Entrate, le necessarie 
dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di propria competenza, in attuazione agli 
obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 – 2026;

Premesso  che  la  Ditta  Maggioli  S.p.A.  con   sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Via  Del 
Carpino,8  P.  IVA  02066400405  ha  fornito  i  gestionale  di  contabilità  in  dotazione  c/o  gli  Uffici  
finanziari;

Preso atto della  necessità  e opportunità di  doversi  avvalere di  un adeguato supporto tecnico-
informatico per la redazione di taluni adempimenti di carattere economico – finanziario previsti dai 
nuovi principi contabili applicati alla contabilità finanziaria, contabilità economico – patrimoniali, 
bilancio  consolidato,  disciplinati  dagli  All.ti  A/1,  A/2,  A/3  e  A/4,  di  cui  taluni  ritenuti 

copia informatica per consultazione



particolarmente  complessi,  per  i  quali  viene  richiesta  una  specifica  preparazione/competenza 
tecnico-informatica specialistica;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2 del 12.01.2023 ad oggetto:” Determina a contrarre per  
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 C. 2 lett. a) del D.lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii del servizio di  
assistenza  e  supporto  tecnico  operativo  destinato  agli  uffici  finanziari  in  ordine  a  specifici  
adempimenti di legge. Cig: ZDE397D24E;”

Dato  atto che con la  predetta Determina Dirigenziale  nr.  2  del  12.01.2023,  venivano assunti i  
relativi impegni di spesa con imputazione alla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 
al capitolo 01031.03.00103114 Impegno 152/2023 del Bilancio di previsione 2021 – 2023 esercizio 
finanziario 2023;

Vista  la fattura nr. 0001111420 del 29.02.2024 di €. 900,00 (IVA esente) presentata dalla Società 
Maggioli S.p.A con sede  in via Carpino – 47822 Santangelo di Romagna (RN), P. Iva IT02066400405  
-  C.F.: 06188300150, relativa alla formazione Jeserfin espletata c/o gli uffici finanziari per attività 
inerenti  adempimenti  di  legge  previsti  dai  principi  contabili,  acquisita  al  Protocollo  Generale 
dell’Ente in data 07.03.2024 al nr. 11054;

Verificata la  regolarità  della  prestazione fornita,  nonché dell'effettiva formazione professionale 
resa dai tecnico della società Maggioli S.p.A., per cui si ritiene doveroso procedere alla relativa 
liquidazione; 

Acquisiti:
 il documento unico di regolarità contributiva (DURC), numero protocollo INAIL_42210447 

del 27.01.2024 attestante la regolarità rispetto agli obblighi contributivi previdenziali ed 
assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico; 

 la dichiarazione ai sensi dell’art.  3 della legge nr. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei  
flussi finanziari con l'indicazione del conto corrente dedicato;

 la regolarità Tributaria rilasciata dai competenti Uffici Tributi;

Richiamata la deliberazione di C.C. nr. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
dissesto finanziario del Comune di Taormina;

Visti gli  artt.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  relativi  all’attribuzione  delle  funzioni  e  delle  
responsabilità  ai  Responsabili  circa  all’adozione  di  provvedimenti di  gestione finanziaria  per  le 
attività di competenza e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.lgs 267/2000;

Dato  atto che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  e  al  personale  coinvolto  nel 
procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.6  bis,  
L.241/1990, degli artt.7 e 14, D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs n.36/2023;

Visti: 
 seguente codice CIG: ZDE397D24E;
 lo Statuto comunale;
 il D.Lgs. nr. 267/2000;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

copia informatica per consultazione



 il Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

1. Di Liquidare la fattura nr. 0001111420 del 29.02.2024 di €. 900,00 (IVA esente) a favore 
della Società Maggioli S.p.A con sede  in via Carpino – 47822 Santangelo di Romagna (RN), 
Partita Iva IT02066400405 -  C.F.: 06188300150 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in 
data  07.03.2024  al  nr.  11054  e  relativa  alla  prestazione  del  servizio  di  formazione  sul 
gestionale di contabilità Jserfin/Maggioli in dotazione c/o gli uffici finanziari;

2. Di  Dare  Atto la  spesa  è  stata  impegnata  con  Determinazione  Dirigenziale  nr.  2  del 
12.01.2023;

3. Di imputare la somma di € 900,00 alla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 
al capitolo 01031.03.00103114 in conto residui passivi del  Bilancio di previsione 2024 – 
2026; 

4. Di procedere al pagamento di €. 900,00 in favore della Ditta Maggioli S.p.A con sede in via 
Carpino, 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN) C.F./P.IVA 00299100834, tramite bonifico 
bancario indicato nella dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge nr. 136/2010 in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di Nominare Responsabile del Procedimento il Rag. Giovanni Cacopardo; 

6. Di pubblicare il provvedimento all’albo pretorio nonché sul sito istituzionale del Comune di 
Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”, secondo le vigenti disposizioni di legge 
in materia. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 44 del 26/03/2024

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE/ASSISTENZA 
PRESTATA DALLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA INFORMATICA - SOFTWARE 
JSERFIN; 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 26/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


